exemplaribus, etiam cum stylo meum nesses, temere credere noluisse. Si enim non immerito vidisti, me juste expostulatum fuisse, si temere crederes esse litteras meas, que non essent mee : quanto justius expostularem, meipsum temere putatum talem qualem me expertus non esset qui putavisset ? Nequaquam ergo ita prolaberis, ut te non rescribente quo laederer, me tamen existimares nimis insipientem, etiam tali tuo rescripto laedi poluisse.

3. « Restat igitur ut laedere me rescribendo dispneres, si certo documento meas esse illas litteras nesses. Atque ita, quia non credo quod injuste me laedendum putares, superest ut agnoscam peccatum meum, quod prior te illis litteris laeseram, quas meas esse negare non possum. Cur itaque conor contra lumen tractum, ac non potius veniam peto ? Obsecro ergo te per mansuetudinem Christi, ut, si te laesi, dimittas mihi, nec, me vicissim laedendo, malum pro malo reddas. Laedes autem me, si mihi tacueris errorem meum, quem forte inveneris in scriptis vel in dictis meis. Nam si ea in me reprehenderis que reprehendenda non sunt, te potius (al. magis) laedis quam me : quod absit a moribus et sancto proposito tuo, ut hoc facias

voluntate laedendi, culpans in me aliquid depre maledico, quod mente veridica scis non esse culpandum. Ac per hoc aut benevolo corde arguas, etiam si caret delicto, quem (al. quod) arguendum putas : aut paterno affectu mulceas, quem abjicere nequeas. Potest enim rari ut tibi videatur aliud quam veritas habet ; dum tamen aliud, abs te non fiat, quam caritas habet. Nam et ego amissionem reprehensionem tuam gratisime accipiam, etiam si reprehendi non mérit, quod recte defendi potest. Aut agnoscam simul et benevolentiam tuam et culpam meam ; et, quantum Dominus donat, in alio genere in alio emendatus inveniar.

4. « Quid ergo ? fortasse dura, sed certe salubria verba tua tanquam cœlestis Entelli pertimescam ? Cœdebat ille, non curabatur, et ideo vincabatur, non sanabatur. Ego autem si medicinalem correptionem tuam tranquillius accipero, non dolebo. Si vero infirmitas vel humana vel mea, etiam cum veraciter arguitur, non potest non (al. me) aliquantulum contristari ; melius tumor capitis dolet dum curatur quam

en moi ce qui ne serait pas répréhensible, ce n'est pas moi que vous blesseriez, c'est vous-même ; mais ni vos sentiments ni votre vocation sainte ne permettent de supposer que vous agissiez dans le but de faire une blessure, de déchirer d'une dent gratuitement cruelle ce que dans votre for intérieur vous sauriez n'être point blâmable. Il faut, par conséquent, accuser avec bienveillance celui que vous pensez devoir accuser, alors même qu'il serait exempt de toute faute ; ou bien que vous traitiez avec une paternelle affection celui qu'après tout vous ne pouvez pas rejeter. Il n'est pas impossible, absolument parlant, que votre opinion ne soit pas conforme à la vérité ; l'essentiel est que vous ne fassiez rien qui ne le soit à la charité. Une correction pleine de bonté, je la recevrai de votre part avec la plus grande reconnaissance, quand bien même elle ne serait pas méritée et que j'aurais un moyen légitime de défense. S'il en est autrement, je reconnaitrai tout ensemble votre bienveillance et ma faute ; le Seigneur me donnera, je l'espère, de me montrer reconnaissant et repentant.

4. Quoi donc, vos paroles, dures peut-être, mais salutaires à coup sûr, les craindrai-je comme les cestes d'Entelle ? Son antagoniste était frappé, et non guéri ; c'est pour cela qu'il subissait la défaite. Pour moi, si je reçois avec calme votre médicinale correction, je ne me plaindrai pas. Et même, si l'infirmité, soit inhé-

dum ei parcitur, et non sanatur. Hoc est enim quod acute vidi, qui dixit utiliores esse plerumque iniucos oburgantes, quam amicos oburgare metuentes. Illi enim dum rixantur, dicunt aliquando vera, que corrigamus : isti autem minorem quam oportet exhibent justitiæ liberatorem, dum amicitie timent exasperare dulcedinem. Quapropter et si forte hoc, ut tibi videris, lassus senectute corporis, non vigore animi tamen, in area dominica fructuosus labore desudans ; eadem assum (al. sum), si quid perperam dixi, fortius fige pedem. Non mihi esse debet molestum pondus etatis tue, dummodo conteratur pes culpe meæ.

5. « Proinde illud quod in extremo epistolæ tunc posuisti, cum magni desiderii suspitio vel lego vel recolo. Utinam, inquis, « mererem complexus tuos ; et collatione mutua vel doceremur aliqua, vel disceremur. » Ego autem dico : Utinam saltem propinqua terrarum locis habitaremus ; ut, si non possent misceri nostra colloquia, litteræ possent esse erchiores. Nunc vero tanto locorum intervallo absumus a sensibus nos-

rente à l'homme, soit particulière à moi, ne peut pas s'empêcher, l'accusation serait-elle vraie, d'éprouver quelque tristesse, mieux vaut que la tête souffre de l'extirpation d'un tumeur, que de garder le mal dans la crainte de la souffrance. C'est ce qu'avait parfaitement vu celui qui disait que les ennemis disposés à relever nos fautes sont ordinairement préférables aux amis dont la crainte ferme la bouche. Les uns, dans leur haine, nous signalent souvent de véritables défauts, et nous mettent à même de les corriger : les autres ne montrent pas la liberté qu'on devrait avoir pour la justice, craignant d'altérer les doux rapports de l'amitié. Il est possible, comme vous le dites vous-même, que vous soyez un bœuf appesant par l'âge ; mais vous conservez encore toute la vigueur de l'âme, tandis que vous arrosez de vos utiles et fécondes sueurs l'aire du souverain Maître ; me voici, et, si j'ai dit quelque chose de répréhensible affermissiez davantage votre pied. Je ne dois pas me révolter contre le poids de votre âge ; pourvu que la paille de ma faute soit broyée.

Aussi, ce que vous avez écrit à la fin de votre lettre, je le lis ou le repasse avec un ardent soupir. « Plût à Dieu, me disiez-vous, que j'eusse le bonheur de vous embrasser, et celui d'enseigner ou d'apprendre quelque chose dans de réciproques entretiens. » Quant à moi, je me borne à dire : Plût à Dieu que nous fussions du moins dans des contrées plus rapprochées l'une de

l'autre, et qu'il nous fût donné d'échanger des lettres plus fréquentes, ne pouvant conférer de vive voix. Séparés comme nous le sommes par de si grandes distances, nous n'obéissons pas à notre pensée. Je me souviens qu'étant jeune j'avais écrit à votre sainteté touchant le fameux texte de l'Épître aux Galates ; et, maintenant que je suis vieux, je n'ai pas encore mérité d'obtenir une réponse. Les exemplaires de ma lettre vous étaient plus facilement parvenus, je ne sais par quelle occasion favorable, que la lettre elle-même, malgré les soins que je m'étais donnés. L'homme qui s'en était alors chargé n'eut soin ni de vous la porter ni de me la rendre. Il y a dans vos lettres, dans celles que j'ai pu recevoir, tant et de si grandes choses, que je ne mettrais rien au-dessus du bonheur de vivre auprès de vous. Mais, comme cela m'est impossible, je sors à vous envoyer l'un de nos fils en Jésus-Christ, pour que vous l'instruisiez à notre intention, si toutefois je mérite d'obtenir là-dessus une réponse. Je n'ai pas, je ne puis plus même avoir, de l'Écriture sainte, la science que je vois en vous. Du reste, si j'ai quelque aptitude à cet égard, je le déverse à mesure sur le peuple de Dieu. Quant à me livrer à des études qui dépassent ce qu'exige cette instruction, je ne le puis pas absolument à cause de mes devoirs ecclésiastiques.

tris, ut de illis verbis Apostoli ad Galatas, juvenem me ad tuam sanctitatem scripsisse meminim (a); et ecce jam senex, necdum rescripta meruerim; faciliusque ad te exemplaria epistolae meae pervenerint, necio qua occasione praeveniente, quam ipsa epistola me curante. Homo enim qui eam tunc acceperat, nec ad te perlatit nec ad me retulit (al. pertulerit et retulerit). Tante autem mihi in litteris tuis, quae in manus nostras pervenire poterunt, apparent res, ut nihil studiorum meorum mallem, si possem, quam inherere lateri tuo. Quod ego quia non possum, aliquem nostrorum in Domino filiorum erudiendum nobis ad te mittere cogito, si etiam de hac re tua rescripta meruerim. Nam neque in me tantum scientiae divinarum Scripturarum est, aut esse jam poterit, quantum inesse tibi video. Et si quid in hac re habeo facultatis, utcumque impendo populo Dei. Vacare autem studiis diligentius, quam quae populi audiendi instruendi, propter Ecclesiasticas occupationes omnino non possum.

(a) Intercesserat anni circiter decem, ex quo illam epistolam in nostra recensione 56, ad Hieronymum scripsisset. At juvenem epistolae veteris quarta aetas habebat, finem in quinquagesimo anno, cui proximè senor sexata aetas succedebat, usque ad septuagesimum tendens. (Lett. Mign.)